
Empenho: 836/2023

RELATORIO DE VIAGEM

Em atendimento ao disposto na Resolu^ao de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e

orientai^ao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio 

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PLENARIO: Requerimento 332 /2023 aprovado em Plenario.

PRESIDENCIA: Base Legal: § 3° do Art. 1° da resolu^ao da mesa n°. 03 de 09, para fins de 

representaqao da Casa Legislativa junto a eventos e visitas de interesse publico.

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 03/07/2023

Data do Retorno: 07/07/2023

Cidade: Brasilia/RS

Condu9ao: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores ate o Aeroporto Salgado Filho em Porte

Alegre, com destino a Brasilia, retorno viagem aerea ate aeroporto do Municipio de Pelotas

VEREADORA: Laura Tais Machado Fagundes
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ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker

RUA/AVENIDA: Gabinete 905 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJET1VOS VISADOS: No dia quatro de julho do corrente ano a Vereadora Laurinha

esteve junto ao Gabinete do Dep. Lucas Redecker acompanha pela comissao composta por

ela, a Ver3 Diacuira e Vereador Jose Antonio da Silva - Repolinho onde trataram de pautas e

necessidades do Municipio do Rio Grande, buscando junto ao mandate do Deputado apoio

atraves de Emendas Parlamentares que venham contemplar necessidade de nossa Cidade.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer

RUA/AVENIDA: Gabinete 452 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Ainda em cumprimento as reunioes agendadas, a comissao esteve

junto ao gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer conterraneo do Municipio do Rio Grande,

na ocasiao os vereadores expuseram as inumeras necessidades as quais muitas o Deputado ja

tern conhecimento, e buscaram reforqar seu apoio para que nossa cidade venha ser

contemplada atraves de investimentos oriundos de emendas parlamentares. Na ocasiao

destacou-se as pautas referentes ao processo de aquisi9ao do acelerador linear para a Santa

Casa de Caridade do Rio Grande, e a possibilidade de custeio para a substituiqao da tra9ao

animal, e oferta de trabalho aos envolvidos por meio do Governo Federal.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alceu Moreira

RUA/AVENIDA: Gabinete 238 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: A Comissao esteve ainda junto ao gabinete do Dep. Giovani

Cherini para tratar de diversas pautas de interesse do municipio bem como apoio atraves de

recursos financeiros atraves de emendas parlamentares que venham contemplar projetos e

programas do municipio do Rio Grande, em especial na area da saude.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Leo Prates

RUA/AVENIDA: Gabinete 646 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: A Vereadora Laurinha esteve junto ao gabinete do Dep. Leo Prates

para realizar a entrega da Mo9ao de Apoio aprovada pela Camara Municipal do Rio grande a

qual apoio e pede a aprova9ao do PL 287/2023 que propoe a autoriza9ao da pessoas fisicas e

juridica, a realizar doa9oes de modo facultative, para os fundos Municipals, Estaduais e

Nacionais do Animal domestico diretamente em sua declara9ao de ajuste anual do Imposto de

renda que atualmente se define aos fundos dos idosos e da crian9a e do adolescente.

MINISTfiRIO DA SAUDE

RUA/AVENIDA: SRTV 702 Via W5 Norte - Ed. PO 700 - 6° Andar

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: A Vereadora Laurinha esteve junto a Coordena9ao-Geral de

Vigilancia de Zoonoses e doen9as de transmissao vetorial, onde foi recebida pela SC

Fernanda Bordalo, na ocasiao a pauta tratada foi a vacina9ao antirrabica para caes e gatos e

humanos no municipio do Rio Grande.
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MINISTERIO DA EDUCACAO -FNDE

RUA/AVENIDA: SBS Q. 2 - Bloco F - Edificio FNDE 11° andar

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia cinco de julho a comissao de vereadores este junto ao

Ministerio da Educate junto ao FNDE , onde buscaram informa9oes sobre o ressarcimento

dos investimentos que o executive municipal fez para constru9oes de escolas na cidade do Rio

Grande, pontualmente aos EMEIs.

CAMARA DOS DEPUTADOS - Gab. do Deputado Federal Matheus Laiola

RUA/AVENIDA: Anexo 04, sala 505 - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: A vereadora Laurinha esteve junto ao gabinete do Deputado

Delegado Matheus Laiola onde realizou a entrega em maos da mo9ao de apoio aprovada na

Camara Municipal do Rio Grande a qual tern por objetivo apoiar a aprova9ao do PL

2116/2023 que propoe a altera9ao da Lei 10.925/2004 para a redu9ao da aliquota dos impostos

federais incidentes sobre aos alimentos Pet que atualmente superam 50% do valor final

inviabilizando as voluntarias e protetoras de acolher e socorrer animais.

CAMARA DOS DEPUTADOS - Gab. do Deputado Federal Felipe Becari

RUA/AVENIDA: Gabinete 476 - anexo III - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: A vereadora Laurinha esteve reunida com Dep. Federal Felipe

Becari, onde trataram de diversas pautas referentes a Causa Animal, bem como se registrou ao 

mandato do deputado a entrega da mo9ao de apoio ao PL 1529/2023 de autoria do Dep. Felipe 

Becari em tramita9ao na Camara Federal, o projeto visa a altera9ao da Lei 9.250/1995 que
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dispoe sobre a dedusao das despesas com alimentagao animal e de tratamento medico- 

veterinario no Imposto de renda da pessoa fisica que atualmente nao e permitido prejudicando 

os protetores e simpatizantes.

CAMARA DOS DEPUTADOS

GAB. DO DEPUTADO OSMAR TERRA

RUA/AVENIDA: Gabinete 927 - anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

Ainda cumprindo agenda de compromissos do dia cinco, a vereadora acompanhando a 

comissao dos parlamentares, esteve junto ao gabinete do Dep. Osmar Terra onde foram 

recebidos pelo nobre Deputado para tratar de inumeras pautas de interesse do Municipio do 

Rio Grande.

SECRET ARIA NACIONAL DE HABITACAO - SECRET ARIA DE PATRIM6NI0 

DA UNIAO

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministerios, bloco “K”, 5° Andar- Sala 512

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia seis a comissao de vereadores esteve em audiencia pre-

agendada junto ao a Secretaria de Patrimonio da Uniao para tratar sobre o “Programa Minha

Casa Minha Vida Entidades” e do programa de regulariza9ao fundiaria “REURB” para o

nosso municipio, bem como se tratou sobre o “Programa Papel Passado” e sua viabilidade

para emissao do CAT da comunidade da Barra Velha.

NUCLEO DE APOIO E ATENDIMENTOINTEGRADO - NAAI

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministerios Bloco L

CIDADE: Brasilia UF: DF
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OBJETIVOS VISADOS: A comissao de vereadores esteve reunida junto ao Nucleo de apoio 

e atendimento Integrado - NAAI, para tratar sobre a regularizasao do CEB AS da Santa Casa

de Caridade do Rio Grande.

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDAN^A DO CLIMA

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministerios, Bloco “B” - 5° andar

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em continuidade das audiencias marcadas em prol do municipio

do Rio Grande a Comissao esteve junto ao Ministerio do Meio Ambiente para tratar sobre a

revitalizaqiao do Arroio das Cabecpas.

INFORMACOES COMPLEMENT ARES

Observances: Anexo a este, nota de despesa bem como comprovantes de comparecimento

nos locais descritos acima na cidade de Brasilia.

Vereadora do MDB
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SEI/MIDR - 4432696 - Declara?ao06/07/23, 09:32

MIN1STERIO DAS CIDADES 
Secretaria de Habita^ao

DECLARAgAO-SNH

Declaro, para os devidos fins, que a Sra. Laura Tais Machado Fagundes, Vereadora do 
municipio de Rio Grande do Sul/RS, participou de uma reuniao nesta Secretaria Nacional de Habitagao do 
Ministerio das Cidades, sobre o Programa Minha Casa, Minha Vida, no dia 06 de julho de 2023.

ANNE CAROLINE PEREIRA BEZERRA
Assistente

Gabinete da Secretaria Nacional de Habitagao - SNH

Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline Pereira Bezerra, Assistente, em 
06/07/2023, as 09:30, com fundamcnto no ait. 4°, § 3°, do Dccrcto n° 10.543, de 13 de novembro de 
2020.

.»v.iTV.':!ur .1
efelr6m<a

0 A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
yKHK https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_extcmo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 4432696 e o 
codigo CRC BCC9C5F9.0

4432696v280000.000597/2023-26

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoJmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4528592&infra_sistem... 1/1

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_extcmo.php
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoJmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4528592&infra_sistem


Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal OSMAR TERRA

DECLARAgAO

Declaro para os devidos fins, que esteve no 

gabinete do Deputado Osmar Terra, em Brasilia, a Sra. Laura Tais Machado 

Fagundes Vereadora do Municipio de Rio Grande/RS no dia 05 de julho de 

2023, para tratar de assuntos de interesse do municipio com a equipe 

tecnica.

Brasilia-DF, 05 de julho de 2023.

/IVIarcelo de Moura Nunes
Secretario Parlam^ntar- Dep. Osmar Terra

y

CAMARA DOS DEPUTADOS 
ANEXO IV - GABINETE 927 
CEP 70160-900 BRASILIA/DF 
FONES: (61) 3215-5927 e 3215-3927

E-MAIL: dep.osmarterra@camara.leg.br
Bsb/DF, 05/07/2023 17:54

mailto:dep.osmarterra@camara.leg.br


4js|gl|k CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Delegado Matheus Laiola - UNIAO/PR

DECLARACAO:

Declaro, para os devidos fins, que, 05 de julho de 2023, compareceu ao Gabinete n9 

505, do Anexo IV, da Camara dos Deputados, em BrasNia/DF, a Sra. Laura Tai's 

Machado Fagundes, Vereadora do municipio de Rio Grande/ RS, portador do CPF n9 

951.495.030-53, para uma reuniao com o Deputado Federal Delegado Matheus Laiola, 
tratando de assuntos do interesse do municipio.

Brasilia,/05 de julho de 2023.

fYv

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 505 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF 
Tels (61) 3215-5505/3505 | dep.delegadomatheuslaiola@camara.leg.br

mailto:dep.delegadomatheuslaiola@camara.leg.br


SENADO FEDERAL
Gabinctc do Senador Fabiano Contarato

DECLARAQAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessarios, que a 

Vereadora Laura Tais Machado Fagundes, do Municipio de Rio Grande/RS, 

estive no gabinete do Deputado Felipe Becari para tratar de assuntos do 

interesse do Municipio, no dia 5 de julho de 2023.

Brasilia, 5 de julho de 2023.

Naeff Osterkamp
Assessora Parlamentar do Gabinete do Deputado Felipe Becari

SENADO FEDERAL - Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasilia DF 
Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senador.leg.br

mailto:sen.fabianocontarato@senador.leg.br


m| CAMARA DOS DEPUTADOS
f/ Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini- PL-RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que a Vereadora Laura 

Tais Machado Fagundes, do municipio de Rio Grande/RS, esteve em nosso Gabinete 

Parlamentar em Brasilia, no dia 04 de julho do corrente ano, tratando de assuntos de 

interesse do municipio.

Brasilia, 04 de julho de 2023.

Dep. Fed 3l oiovani Cherini, 
PL/RS.

Camara dos Deputados , anexo, III - l9 andar - Gabinete 468 - 70160-900 Brasilia - DF 
Tel (61) 32155468 - Dep.giovanicherini@camara.leg.br

mailto:Dep.giovanicherini@camara.leg.br


CAMARA DOS DEPUTADOS 
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF], 04 de julho de 2023.i;p. ALCEU MOREIRA 
'MARA DOS DEPUTADOS 

A''iEV0 IV - GABINETE 238 

'U60-900 -BRASILIA-DF 
JNE: (61) 3215 5238 

LAX; (61) 3215 2238

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que a Sra. LAURA TAIS MACHADO 

FAGUNDES, vereadora do municipio de Rio Grande/RS, esteve no gabinete 238 

da Camara dos Deputados no dia 04 de julho do corrente ano, para tratar de 

assuntos de interesse publico.

Anderson Pavin Neto
Assessor Parlamentar 

Ponto 266915

Camara dos Deputados | Anexo IV - 2° andar - Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF 
Tel (61) 3215.5238/3238 - Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.aov.br | www.alceumoreira.com.br

mailto:dep.alceumoreira@camara.aov.br
http://www.alceumoreira.com.br


CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer 

Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 04 dejulho de 2023.

DECLARAQAO

DECLARO, para os devidos fins que a senhora Laura Tais Machado 

Fagundes, vereadora na cidade de Rio Grande/RS, inscrita no CPF 951.495.030-53, esteve 
no dia 04 dejulho de 2023, as 11h00, no gabinete 452, do Deputado Federal Alexandre 
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de projetos de interesse do seu Municipio.

Liziane de Lima
Secretaria Parlamentar 

P_269953

Dep. Alexandre Duarte Lindenmeyer 
CAMARA DOS DEPUTADOS 
Anexo 4 Gabinete 452 
70160-300 BRASILIA-DF
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CAMARA DOS 

DEPUTADOS

DECLARAgAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Laura Tai's Machado Fagundes, portado do 
CPF: 951.495.030-53 compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no 
dia 04 de julho de 2023, as 09:45h, para tratar de assuntos do municipio de Rio Grande 
- Rio Grande do Sul.

/

/
/

*
CJO■—r

Amanda Castro

Assessor Parlamentar
/

Deputado Lucas Redecker



MINISTERIO DA EDUCA^AO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO- FNDE

SBS Q. 2 - Bloco F - Edificio FNDE- 1 Pandar-CEP 70070-929- Brasi'!ia/DF 
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

DECLARAQAO

Declaro, para os devidos fins, que a senhora Laura Tais Machado Fagundes, Vereadora do 

municipio de Rio Grande /RS, portadora do CPF: 951.495.030-53 compareceu a esta Autarquia, no 

dia 05 de julho do corrente ano, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Brasilia, 05 de julho de 2023

—^ ^

Andre Milhome de Andrade
Coordenador - Geral de Relates Institucionais
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Ministerio do Meio Ambiente e Mudanga do Clima 
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos 

Esplanada dos Ministerios, Bloco "8" - 5Q andar 
70068-901- Brasilia/D- 
Fone: (61) 2028-1248 
asparffimma.gov.br

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que, Laura Fagundes, CPF: 951.495.030-53, vereadora de 
Rio Grande/RS . esteve presente na Assessoria Parlamentar do Ministerio do Meio 
Ambiente, localizada na Esplanada dos Ministerios, Bloco B, 5^ andar, Brasilia/DF, em 
audiencia para tratar de assuntos de interesse do municipio, e da Regiao, tais como:

- Revitalizapao Arroio Cabepas municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia,06 de julho de 2023

/
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Rodrigo King Lon Chia
7

Gerente de Projetos da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos



Numero - Serie - Lote
BRASILIA APART 
HOTEIS LTDA ME

713 - 3 - 1197
Data e Hora da Emissao

Nota Fiscal de 
Servigos - NFSe

04/07/2023 00:00
Codigo de Verificagao

77B37DE04
Protocolo da aplicagao
202307041757409293295a3a3646beb01917b888345159

Prestador de Servigos

Nome: RN RESERVAS DE APART HOTEL

CNPJ: 09.069.708/0001-73 - Inscrigao Municipal: 0749301900105 - Inscrigao Estadual: 
0749301900105

Enderego: SHN QUADRA 2 BLOCO J LOJAS 188/ 192 TERREO GARVEY HOTEL - CEP: 70.702- 
909 - ASA NORTE - Brasilia - DF

Municipio: Brasilia - UF: DF - E-mail: brasiliaaparthoteis(g)gmail.com - Fone: 613202 8877

Tomador de Servigos

Nome: LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

CPF: 95149503053

Enderego: Rua Doutor Sergio Daniel Freire 01 - CEP: 96206540 - Cassino - Rio Grande - RS 

Municipio: Rio Grande UF: RS

Discriminagao dos Servigos

SERVIQOS PRESTADOS

Observagao da Nota

DIARIAS EM APART HOTEIS REFERENTE AO PERIODO DE: 03/07 A 07/07/2023,

Valor Total da Nota: R$ 460,00

Codigo do Servigo

9.02 - Agenciamento, organizagao, promogao, intermediagao e execugao de programas de 
turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens econgeneres.

Valor do ISS (R$)Aliquota 
do ISS (%)

Base de
Calculo
(R$)

Valor das 
dedugoes 
(R$)

23,00
5,00

460,000,00



Outros Impostos

Valor COFINS Valor do INSSValor IR Valor CSLL Valor PIS
0,00 0,000,00 0,00 0,00

Nota fiscal emitida no IOB emissor - http://tech.iob.com.br

http://tech.iob.com.br


o Minha Casa 
L Minha Vida

Aqdes da Secretaria Nacional de Habitaqao

aOVtRNO FEDERAL

MINISTERIO DAS
CIDADKI

UNI AO C DCCONSTRUCAO

Programa Minha Casa, Minha Vida

0 programa esta de volta, garantindo moradia a 
populagao que mais precisa!

Saiba mais a seguir:

1. Condifoes Gerais

Como as famflias podem ser contempladas com uma 
unidade habitacional?

2. MCMV Subsidiado (faixa 1)

2.1 MCMV - FAR (Empresas)
2.2 MCMV - FDS (Entidades Organizadoras)
2.3 MCMV - Rural (Entidades Organizadoras)
2.4 MCMV - FNHIS (Munici'pios abaixo de 50 mil habitantes)

3. MCMV Financiado- FGTS (faixas 1, 2 e 3)

3.1 MCMV- Pro-Moradia
3.2 MCMV - Aquisi?ao Financiada
3.3 MCMV - Convenio com Cidades e Estados

Secretaria Nacional de Habitagao 
(61) 2034-4448/4447/4449 

snh(S)mdr.gov.br



1. Conduces gerais Como as fami'lias podem ser contempladas com uma 
unidade habitacional?

O Programa atende familias com renda mensal de ate 
R$ 8.000,00 em areas urbanas; e renda anual de ate R$ 
96.000,00 em areas rurais.

O O Existem sete formas de adquirir uma unidade 
habitacional do Programa:

■ FAR (faixa 1*): familia e indicada pelo ente publico local

■ Entidades (faixa 1): familia e indicada por entidade organizadora 
privada sem fins lucrativos

■ Rural (faixa 1): familia e indicada por entidade organizadora 
publica ou privada sem fins lucrativos

• FNHIS (faixa 1*): familia e indicada pelo ente publico local

• Pro-Moradia (faixa 1*): familia e indicada pelo ente publico local

■ FGTS Cidades (faixas 1 e 2): familia e indicada pelo ente publico 
que oferece a contrapartida e deve ter analise de credito 
aprovada por instituigao financeira para assumir financiamento 
habitacional

■ FGTS (faixas 1, 2 e 3): familia deve procurar urn imovel de sua 
preferencia e ter analise de credito aprovada por instituigao 
financeira para assumir financiamento habitacional

* O atendimento pode ser estendido a faixa 2 de renda em casos de 
reassentamento ou provenientes de situagao de emergencia ou de 
estado de calamidade publica reconhecidos pela Uniao

O enquadramento das familias se divide em tres faixas de renda:

Renda Familiar (Bruta)
Faixas Areas rurais 

(anual)
Areas urbanas 

(mensal)

ate R$ 2.640,00 ate R$ 31.680,00Faixa 1

de R$ 2.640,01 a 
R$ 4.400,00

de R$ 31.608,01 a 
R$ 52.800,00Faixa 2

de R$ 52.800,01 a 
R$ 96.000,00

de R$ 4.400,01 a 
R$ 8.000,00Faixa 3 1

Para fins de enquadramento nas faixas acima, o calculo do valor 
de renda bruta familiar nao considera beneficios temporarios de 
natureza indenizatoria, assistenciais ou previdenciarios, como 
auxilio-doenga, auxilio-acidente, seguro-desemprego, Beneficio 
de Prestagao Continuada (BPC) e Bolsa Familia. S

■ A prioridade de atendimento sao as familias da Faixa 1.

■ Os beneficiaries da Faixa 1 poderao ser atendidos com 
unidades habitacionais subsidiadas e financiadas.

Informagoes detalhadas

□ Acesse o site:
■ Os beneficiaries das Faixas 2 e 3 poderao ser atendidos 

somente com unidades habitacionais financiadas. httos://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-
e-programas/habitacao/programa-minha-casa-minha-vida

2.1 MCMV - FAR

Atendimento prioritario para familias em situagao de 
vulnerabilidade, dentre outras situagoes especificas, 
como: aquelas que tenham mulher como responsavel pela 
unidade familiar, familias em situagao de rua etc.

Essa linha de atendimento do programa contrata uma 
construtora, por meio do Fundo de Arrendamento 
Residencial (FAR), para a produgao de empreendimento 
habitacional em area urbana.

■ Possibilidade de doagao do terreno pelo Ente Publico Local 
(estado ou municipio). Nesse caso, o Ente Publico Local devera 
selecionar uma construtora (ex.: concorrencia, chamamento 
etc.), a qual sera contratada pelo Programa.

Familias com renda bruta mensal ate R$ 2.640,00 (Faixa 1).

• A participagao financeira, quando houver, sera calculada 
conforme a renda familiar (10% a 12,5%, observada 
parcela minima de R$ 80), a ser paga em prestagoes fixas 
mensais ao longo de 5 anos.

Isengao da participagao financeira:
■ Para beneficiario que seja participante do Programa Bolsa 

Familia ou que receba Beneficio de Prestagao Continuada 
(BPC);

■ Familias que tenham perdido seu unico imovel pela 
realizagao de obras publicas ou em razao de situagao de 
emergencia ou calamidade publica.

Apresentagao da proposta: A proposta deve ser 
apresentada a CAIXA pelas construtoras ou Ente Publico 
Local (no caso da doagao do terreno).

Fase de enquadramento: Terrenes devem atender 
requisites minimos de insergao urbana, acesso a 
infraestrutura, equipamentos publicos e servigos 
(qualificagao Minima ou Superior).

Fase de analise para contratagao: analises tecnicas, 
juridicas e de risco pela CAIXA.
■ Autorizagao para contratagao pelo MCidades.
• Grupo de beneficiaries definido pela Ente Publico.

m

Valor da unidade habitacional definido conforme recorte 
territorial*, sendo o limite de R$ 170.000,00.

* Vide Tabela 1, do Anexo V, da Portaria Mcid n9 725, de 15 de 
junho de 2023Meta de contratagao inicial: 100.000 unidades 

habitacionais em 2023.

• Distribuigao da meta entre UF considera o deficit 
habitacional dentro da faixa de 1 salario-minimo, e 
quantitative minimo de 1.000 unidades por estado.

• Destinagao de meta especifica para situagoes de risco, 
calamidade e realocagao de familias em fungao de obras 
publicas federais.

Normativos relacionados a linha de atendimento:

* Especificagoes: Portaria MCid n9 725, de 15 de junho de 
2023

• Condigoes Gerais MCMV-FAR: Portaria MCid n9 724, de 
15 de junho de 2023

■ Enquadramento e Contratagao: Portaria MCid n9 727, de 
15 de junho de 2023

http://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-


2.2 MCMV - Entidades

Atendimento prioritario para familias em situagao de 
« vulnerabilidade, dentre outras situa?6es especificas, 

como: aquelas que tenham mulher como responsavel pela 
unidade familiar, familias em situagao de rua etc.

Essa linha de atendimento do programa contrata, por 
meio do Fundo de Desenvolvimento Social (FDS), uma 
Entidade Organizadora (EO) para a produ?ao de 
empreendimento habitacional em area urbana.

■ Possibilidade de doa<;ao do terreno pelo Ente Publico Local 
(estado ou municipio)

O O

Familias com renda bruta mensal ate R$ 2.640,00 (Faixa 1).

■ A participagao financeira, quando houver, sera calculada 
conforme a renda familiar (10% a 12,5%, observada 
parcela minima de R$ 80), a ser paga em prestagoes fixas 
mensais ao longo de 5 anos.

Isengao da participafao financeira:
■ Para beneficiario que seja participante do Programa Bolsa 

Familia ou que receba Beneficio de Prestagao Continuada 
(BPC);

■ Familias que tenham perdido seu unico imovel pela 
realizagao de obras publicas ou em razao de situagao de 
emergencia ou calamidade publica.

■ Possibilidade de contratagao em duas fases: Fase 1 (terreno e 
projeto) e Fase 2 (obra).

Apresentagao da proposta: A proposta deve ser 
apresentada a CAIXA pela Entidade.

Enquadramento da proposta e Habilitagao da EO:
Terrenes devem atender requisites minimos de insergao 
urbana, acesso a infraestrutura, equipamentos publicos e 
servigos (qualificagao Minima ou Superior).

Fase de analise para contratagao: analises tecnicas, 
juridicas e de risco pela CAIXA.

■ Autorizagao para contratagao pelo MCidades.
■ Grupo de beneficiaries definido pela EO.

Valor da unidade habitacional definido conforme recorte 
territorial*, sendo o limite de R$ 170.000,00.

* Vide Tabela 1, do Anexo V, da Portaria MCid n? 725, de 15 de 
junho de 20231

i;Meta de contratagao inicial: 20.000 unidades 
habitacionais. Normativos relacionados a linha de atendimento:

■ Especificagoes: Portaria MCid n? ne 725, de 15 de junho 
de 2023

• Condigoes Gerais MCMV-FDS: Instrugao Normativa MCid 
n9 28, de 4 de julho de 2023

■ Habilitagao e Requalificagao de entidades: Portaria Mcid 
n9 861, de 4 de julho de 2023

■ Selegao: Portaria MCid n9 862, de 4 de julho de 2023

• Distribuigao da meta entre UF considera o deficit 
habitacional dentro da faixa de 1 salario-minimo.

• Priorizagao para atendimento de operagoes com fase 1 
contratada em anos anteriores

2.3 MCMV-Rural
Comprovagao de renda:

■ A renda do agricultor familiar e comprovada pelo Cadastro 
Nacional da Agricultura Familiar (CAF) ou pela Declaragao de 
Aptidao ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura 
Familiar (DAP).
■ Para agricultor familiar assentado pela reforma agraria e 
suficiente que seu nome e seu CPF constem da relagao de 
assentados emitida pelo INCRA, ficando dispensada a 
apresentagao do CAF ou da DAP.

■ A renda do trabalhador rural e da familia residente em area rural 
e comprovada por documento que permita verificar a renda formal 
ou informal, tais como, carteira de trabalho e contrato de 
prestagao de servigos.

Essa linha de atendimento subsidia a produgao ou a 
melhoria de unidades habitacionais para agricultores 
familiares, trabalhadores rurais e familias residentes em 
area rural

• Renda anual bruta familiar se enquadre na Faixa Rural 1, 
correspondente a ate R$ 31.680,00.

* Tambem sao considerados agricultor familiar os silvicultores, 
aquicultores, extrativistas, Pescadores, povos indigenas, integrantes 
de comunidades remanescentes de quilombos rurais e demais 
povos e comunidades tradicionais residentes em areas rurais.

■ As familias sao organizadas por meio de entidades publicas ou 
privadas sem fins lucrativos.

Valor da subvengao concedida:

• produgao da unidade habitacional, limitado a R$ 75.000,00 
■ melhoria da unidade habitacional, limitado a R$ 40.000,00 
valores incluem: ate 3% para assistencia tecnica, ate 1,5% para 
trabalho social e ate 2% para custos indiretos devidos a EO.

Apresentagao da proposta: A proposta deve ser 
apresentada a CAIXA pela Entidade (documentagao 
tecnica e institucional exigida).

Habilitagao da EO e enquadramento da proposta: A
CAIXA faz analise dos documentos para habilitagao da EO 
e para o enquadramento da proposta.

Processo seletivo: O Ministerio das Cidades hierarquiza e 
divulga resultado da selegao de propostas que passam 
para fase de contratagao na CAIXA.

i Normativos relacionados a linha de atendimento:

■ Condigoes Gerais: Portaria MCid n9 741, de 20 de junho de 
2023
■ Regras e requisites para habilitagao de entidades privadas sem 
fins lucrativos na condigao de entidade organizadora: Portaria 
MCid n9 742, de 20 de junho de 2023.
■ Processo de selegao de propostas: Portaria MCid n9 743, de 20 
de junho de 2023
■ Comite de acompanhamento do MCMV Rural: Portaria MCid n9 
646, de 5 de junho de 2023

Meta de contratagao inicial: 24.000 unidades 
habitacionais em 2023, distribuidos por unidade da 
federagao conforme deficit habitacional rural, populagao 
indigena, populagao quilombola, deficit habitacional dos 
assentamentos do INCRA.



3.1 MCMV - Pro-Moradia2.4 MCMV - FNHIS

Essa linha de atendimento proporciona financiamento, 
com recursos do FGTS, para estados, municipios, Distrito 
Federal ou orgaos das respectivas administragoes direta ou 
indireta com o objetivo de adquirir ou produzir unidades 
habitacionais em areas regularizadas e dotadas de 
infraestrutura.

Essa linha de atendimento proporciona, com repasse de 
recursos do Orfamento Geral da Uniao a estados ou 
municipios, o atendimento de municipios com popula^ao 
inferior a 50 mil habitantes com o objetivo de adquirir ou 
produzir unidades habitacionais em areas regularizadas e 
dotadas de infraestrutura.

I Para ser atendido, o Ente publico precisa apresentar 
proposta por meio do SeleHab:

• Link: https://www.gov.br/pt-br/servicos/obter-financiamento- 
do-pio-moradia-fgts-para-producao-habitacional-de-interesse-
social-entes-publicos, - processo permanentemente aberto 
para recepgao de propostas, nao ha limitagao de metas

■ 0 Ministerio das Cidades enquadra a proposta e submete a 
CAIXA para analise e verificagao de requisites de viabilidade 
de contratagao.

■ Apos validagao da CAIXA, o Ministerio das Cidades divulga 
resultado da selegao de propostas, conforme metas de 
aplicagao estabelecidas pelo Conselho Curador do FGTS, para 
prosseguimento dos tramites de contratagao.

Previsao de regulamentagao: ultimo trimestre de 2023.

i

Familias com renda bruta mensal ate R$ 2.640,00 (Faixa 1)

3.2 MCMV - Aquisicao Financiada

Valor da unidade habitacional definido conforme 
recorte territorial, sendo o limite de R$ 170.000,00.

• Possibilita custear infraestrutura e equipamentos publicos 
relacionados ao empreendimento.

■ Para obter o financiamento, os entes publicos precisam ter 
capacidade de pagamento verificada pela CAIXA e obter 
autorizagao de endividamento na Secretaria do Tesouro 
Nacional.

Essa linha de atendimento proporciona financiamento 
habitacional a Pessoa Fisica (Faixas 1, 2 e 3 - ate R$ 8.000 
de renda mensal bruta familiar).

• Subsidio (FGTS) para as faixas 1 e 2 de acordo com a renda.

Condigoes do financiamento:

■ Taxas de juros reduzidas, que variam conforme a renda do 
mutuario (de 4,25% a.a. a 8,16% a.a.).

• Prazo de financiamento: ate 35 anos.

• Aquisigao de imoveis novos ou usados.

• Familia precisa passar na analise de credito realizada pela IF.

■ Contrato de emprestimo celebrado diretamente entre a familia e 
a instituigao financeira (IF).

Condigoes do financiamento:

• ate 4 anos de carencia

■ 20 anos para pagamento (amortizagao) 
• Taxa de juros: 8% a.a. + TR

■ Valor maximo: R$ 50 milhoes

■ Contrapartida de 5% do valor do investimento

Familia precisa passar na analise de credito realizada pela IF.

> Contrato de emprestimo celebrado diretamente entre a familia e 
a instituigao financeira (IF).

Normativos relacionados a linha de atendimento:

■ Anexos I e III da Instrugao Normativa n^ 1, de 20 de Janeiro de 
2022, alterada pela Instrugao Normativa n^ 17, de 10 de maio 
de 2022.

• Resolugao CCFGTS n? 469, de 8 de margo de 2005.

• Resolugao CCFGTS ne 702, de 4 de outubro de 2012.

https://www.gov.br/pt-br/servicos/obter-financiamento-do-pio-moradia-fgts-para-producao-habitacional-de-interesse-
https://www.gov.br/pt-br/servicos/obter-financiamento-do-pio-moradia-fgts-para-producao-habitacional-de-interesse-


3.3 MCMV - Convenio com Cidades e Estados

Aporte de contrapartida pelo Ente Publico Local 
(financeiro ou terreno).

■ Objetivo: reduzir/zerar o valor de entrada do imovel e/ou 
reduzir valor das prestagoes.

■ Posslbilidade do Ente Publico Local indicar beneficiaries (sujeitos 
a analise de credito pela IF).

■ Possibilidade de aporte de emendas parlamentares (Agao 
Orgamentaria OOCW).



CAMARA DOS DEPUTADOS
Diretoria Executiva de Comunicasao e Midias Digitais 

Coordenagao de Gestao Administrativa 

Rede Legislativa de Radio e TV Digital

DECLARAQAO DE COMPARECIMENTO PARA REUNIAO

Declare, para os fins que se fizerem necessarios, que os 

servidores da Camara Municipal de Rio Grande RS, Diacuiara Souza, 

Jose Antonio Silva, Laura Thais Fagundes e Julio Cesar Silva,

compareceram a reuniao com a equipe da Rede Legislativa de Radio e 

TV Digital, na Camara dos Deputados, para tratar sobre a implantaqao

no municipio de Riode operagao da emissora de Radio FM 

Grande/RS, no dia 05 de julho de 2023.

/;jrrYi'i
Atessandra Anselmo

Gerente do parcerias e relacionamentos

Rede Legislativa de Radio e TV Digital 
Camara dos Deputados
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Reuniao com a Sra. Diacuiara, Vereadora do munici'pio de Rio Grande/RS 
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Local: Secretaria National de Habitafao.
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REQUERIMENTO N° -3 -S,^ /2023
PROTOCOLADO SOB O N° /2023

-jyyo5 /2023EM

REQUERIMENTO

0 Vereador (a) abaixo assinado, depois de ouvida a Casa na forma 

regimental, requer a formagao de uma comissao de vereadores a fim de se 

deslocar a Brasilia para tratar junto aos orgaos competentes: Ministerio das 

Comunicagdes, Ministerio da Saude, Ministerio dos Esportes, Ministerio do 

Meio Ambiente, Senado Federal e Camara dos Deputados, onde serao tratados 

assuntos de relevante importancia para o municipio do Rio Grande.

Rio Grande, 30 de maio de 2023.

/
/ ,/

1 //
:/ // 

. // - " '
\
\ /[_

ilVa- Repolhinho 

cada do PSDB
Vexeadoi^Tese-AnTd 

Eider da,B;
C'A\C'V (

Justificativa: Ern Plenario

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS 
e-mail: cnu v>r« camanii io-aLinde.is.eov.bi site: v.ww.noerande.r^.leu.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE VOTAQAO 
REQ. 332/2023 

VER. REPOLHINHO 
31/05/23 15:37

RESUMOmVEREADORES VQTO
JULIO CESARtlOiSlPPES

PRES

FABINHO 
Skill thm w

0NAOVAVA

15TOTAL
AUSENTES - 4

SIM

SIMPROF3 DIACUIARA
sypp branco M
LAURINHAH

PROF3 DENISE

O presente objeto apos a 
votapao foi considerado:

APROVADO
SIM

SIM

AUSREGININHA 
[ROyAM CA STRO > v ; S l M
LARY
IRpOERIO GOMESgS§: L /S»^L 
GIOVANI MORALLES A.JUST

SIM
'■m

lPAULlROLPAQSl;;lrLSIMjii 
JUQUIN HA 
§GT. RODRIGUES 
JULIO LAMIM

SIM

SIM
.......... SIM _

ASSESSORIA JURIDICA DE PLENARIO
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ:
Enderego:
Telefone:

89.584.981/0001-75
Rua General Vitorino - 441 Predio
(53) 3233-8500

96.200-310 
Rio Grande

CEP:
Cidade:

■

Nota de Empenho
Data Emissao:Especie:

Ordinario

Numero Empenho:

22/06/2023836/2023
Dotagao: 4 

6rgao: 01 
Unidade: 001 

Agao: 2006

Funcional: 0001.0031.0001

Camara Municipal do Rio Grande 
Camara Municipal

MANUTENgAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 
GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais 
Vinculo: 05000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 28843 - LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

Enderego: Rua LUIZ LEIVAS OTERO - 97 
CPF/CNPJ: 951.495.030-53

Cidade: Rio Grande/RS

Telefone- (053)32365049, (53)3236-5049, 
053999205367

Agencia: 5672-3 Conta: 7819-0Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Dotagao Inicial: 
Suplementado: 

Anulado (-): 
Total (A):

150.000,00 Empenhado Anter. 
Valor deste Empenho 

Total (B) 
Saldo (A - B)

72.195,00

2.600,00

74.795.00
75.205,00

0,00

0.00

150.000.00
Processo Licitagao: 

Modalidade: 
Numero do Processo:

Data do Processo: 
Numero do Contrato: 

Contrato Aditivo:

Valor deste Empenho: 2.600,00

Historico

4,0 diarias pagas ao Vereadora, para atendimento de despesas ocorridas em Brasilia/DF, com pernoite, nos dias 03, 04, 05, 06 e 07 
de julho de 2.023, onde em Comissao, tratara junto aos drgaos competentes: Ministerio das Comunicagdes, Ministerio da Saude, 
Ministerio dos Esportes, Ministerio do Meio Ambiente, Senado Federal e Camara de Deputados, de assuntos de relevante 
importancia para o Municipio de Rio Grande(Requerimento n.332/2023 e Protocolo n.2059 de 31 de maio de 2023)(Processo n. 
623/2023 e Cod.Verificador: A6QC9BV1).-

Fica empenhada a Importancia de: R$ 2.600,00

[ DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS ]
ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO. 
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Vereador Julio Cesbr Pr/ejm da Silva 
PRE$D£gPE

Camara Municipal do IliO'Grande

1

1
Vereador Mo Cesar Perein/da Sil 

prwd'enje'
/SdeSto^IpagaH^to*

ORDENAD0R DE QESPESA 
MauricLJleal Cozza

Coniaaor (•RCR5-047936/O 
Mai.: I TS04M-^Seu>f deConiahilidade

Lt)

mEs

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR 
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS 

PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAQAO".
(Jec/iico JCcgibtatLvo 

.tficnicci cm ^pntabilidadc 
c w-. (ftu/ucipal da cfco grande

-

FINANCEIRO EM / /
Mara Beaiviz Je:I? Ayres
Ana Us ia Leeislalivo ■ Mg rjaila 444-&

DIA MES ANO

ASSINATURA N°DOCUMENTOIIIUI

DIRETOR GERAL


